
   1

 

 

 

Amtsblatt 

der Hochschule für angewandte Wissenschaften –  
Fachhochschule Landshut 

 

Jahrgang: 2010 

Laufende Nr.: 186 - 1 

 

Zweite Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung  
für den Bachelorstudiengang Internationale Betriebswirtschaft  

an der Hochschule für angewandete Wissenschaften –  
Fachhochschule Landshut  

vom 23. Juli 2010 

 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 und  Art. 58 Abs. 1 Satz 1, Art. 61 Abs. 2 Satz 1 
und Art. 66 Abs. 1 Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. 
Mai 2006 (GVBI S. 245, BayRS 2210-1-1-WFK), zuletzt geändert durch § 1 des Ge-
setzes vom 07. Juli 2009 (GVBl. S. 256) erlässt die Hochschule für angewandte Wis-
senschaften - Fachhochschule Landshut folgende Satzung: 

 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Internationale Be-
triebswirtschaft vom 23.02.2008 wird wie folgt geändert: 

§ 1 
 

(1) In § 4 Absatz 2 wird die Ergänzung „(fünftes Semester)“ gestrichen   

(2) Der § 4 Absatz 4 wird wie folgt geändert:  

 Die Worte „im siebten Semester“ werden gestrichen.  

(3) Der § 8 Absatz 2 wird wie folgt geändert:  

 Die Worte „praktische Studiensemester“ werden durch „fünfte Studiensemester“ 
ersetzt. 

(4) Der § 10 Absatz 2 wird wie folgt geändert:  



   2

Der Zeitangabe „16“ wird durch „mindestens 20 (einschließlich der praxisbeglei-
tenden Lehrveranstaltungen)“ ersetzt. 

(5)  § 10 Absatz 3 Satz 2 wird wie folgt neu gefasst:  

Das Praktikum muss in einem Umfang von mindestens 16 Wochen im nicht-
deutschsprachigem Raum abgelegt werden.  

(6)  § 10 Absatz 4 wird gestrichen. 

(7)  § 10 Absatz 5 wird zu § 10 Absatz 4 

(8)  § 14 Absatz 1 wird wie folgt geändert: 

 Die Worte „zu Beginn des sechsten Studiensemesters“ werden durch „zu Beginn 
der letzten zwei theoretischen Studiensemester“ ersetzt. 

(9)  Die Anlage 1 wird wie folgt neu gefasst: 

Studienabschnitt A  (Hochschule Landshut) 
1. Erstes Studienjahr  

Modul- Art der Insgesamt Prüfung
Nr. 

Modulbezeichnung 

LV SWS ECTS Art Dauer 

IB 100/200 BWL Modul/Volkswirtschaftslehre   12 16   

IB 101 Einführung in die Betriebswirtschaftslehre V 2 3 schrP 60 

IB 201 Finanz- und Investitionswirtschaft V 4 5 schrP 60 

IB 102 Volkswirtschaftslehre V 6 8 schrP 60 

IB 110/210 Rechnungswesen Modul  9 13   

IB 111/211 Buchführung/Grundlagen Steuern V 5 7 schrP 60 

IB 112/212 Kosten- und Leistungsrechnung/ Kosten-
management 

V 4 6 schrP 60 

IB 120/220 Methoden Modul  13 15   

IB 121 Einführung in das wissenschaftliche Ar-
beiten 

V,Ü 2 2 LN  

IB 122 Wirtschaftsmathematik V,Ü1) 6 7 schrP 60 

IB 221 Statistik V,Ü1) 5 6 schrP 60 

IB 130/230 Informationstechnologie Modul V,Ü1) 6 8 schrP 60 

IB 140/240 Sprachenmodul  8 8   

IB 141/241 Wirtschaftsenglisch  V,Ü 4 4 schrP 60 

IB 142/242 2. Fremdsprache  V,Ü 4 4 schrP 60 

 Summe  48 60   

1) Übungen/Tutorien werden zusätzlich zu den angegebenen SWS angeboten. 

 



   3

2. Zweites Studienjahr  

Modul- Art der Insgesamt Prüfung
Nr. 

Modulbezeichnung 

LV SWS ECTS Art Dauer 

IB 300/400 Funktionenmodul  20 26   

IB 301 Grundlagen der Organisation V 4 5 schrP 60 

IB 302 Grundlagen der Betrieblichen Steuern V 4 5 schrP 60 

IB 303/403 Grundlagen des Marketing/Vertriebs V 4 6 schrP 60 

IB 401 Grundlagen des Personalmanagement V 4 5 schrP 60 

IB 402 Grundlagen der Material- und Ferti-
gungswirtschaft/Logistik 

V 4 5 schrP 60 

IB 310/410 Rechtsmodul  8 10   

IB 311 Wirtschaftsprivatrecht V 4 5 schrP 60 

IB 411 Europarecht V 4 5 schrP 60 

IB 320/420 Sprachenmodul  8 8   

IB 321/421 Wirtschaftsenglisch  V,Ü 4 4 schrP 60 

IB 322/422 2. Fremdsprache  V,Ü 4 4 schrP 60 

IB 330/430 Wahlpflichtfächer Modul  12 16   

IB 331/431 Allgemeinwissenschaftliches Wahl-
pflichtfach (Studium Generale)1) 

V;S2) 4 6 2 LN2)  

IB 332/432 Fachbezogenes Wahlpflichtfach1) V;S;P;Ex2) 8 10 2 LN2)  

 Summe  48 60   

1) Es sind zwei Fächer zu wählen. 
2) Das Nähere wird vom Fakultätsrat im Studienplan festgelegt.  

 

 



   4

Studienabschnitt B (Partnerhochschule Anglia Ruskin University, Cambridge (UK))           
1. Letzte zwei theoretische Studiensemester  
 

Modul- Art der Insgesamt Prüfung4) 

Nr. 
Modulbezeichnung 

LV2) SWS ECTS Art Dauer 

IB 600/700 General Management Module  26 16   

IB 601 Financial Management V,S 13 3) 8   

IB 701 Strategic Management V,S 13 3) 8   

IB 610/710 International Management Module  24 14   

IB 611 EU Economy: Issues and Policies V,S 12 3) 7   

IB 711 Cross Cultural Issues in International 
Business 

V,S 12 3) 7   

IB 620/720 Specialization 1)   24 14   

IB 621 Operations Management V,S 12 3) 
7   

IB 622 Strategic Management Accounting V,S 12 3) 
7   

IB 623 International and Comparative HRM V,S 12 3) 
7   

IB 624 Internet Marketing and E-commerce V,S 12 3) 7   

IB 721 International Marketing  V,S 12 3) 7   

IB 722 Auditing, Control and Communication V,S 12 3) 7   

IB 723 Small and Medium Enterprises in an 
International Context 

V,S 12 3) 7   

IB 724 Chinese Economy V,S 12 3) 7   

IB 725 Managing Diversity V,S 12 3) 7   

 Thesis   12   

 Research Methodology   4   

 Summe  74 60   

 
1) Students must choose 14 credits from the following list of designated modules – one module in sem 6, the 

second one in sem 7! 
2) Die Art der Lehrveranstaltung wird im Studienplan der Partnerhochschule Anglia Ruskin University festgelegt, 

SWS inklusive Student managed learning. 
3) Die Zahl der Semesterwochenstunden wird im Studienplan der Partnerhochschule Anglia Ruskin University 

festgelegt. 
4) Die Art und Dauer der Prüfungen wird im Studien- und Prüfungsplan der Partnerhochschule Anglia Ruskin 

University festgelegt. 

 

 

 

 

 

 



   5

2. Praktisches Studiensemester  
 

Modul- Art der Insgesamt Prüfung
Nr. 

Modulbezeichnung 

LV SWS ECTS Art Dauer 

IB 500 Internship module    30   

IB 501 1st practical seminar  SU  4 test 
1) 

IB 502 2nd practical seminar  SU  4 test 
1) 

IB 503 International Internship   22   

 Summe   30   

1) Das Nähere wird von der Partnerhochschule Anglia Ruskin University festgelegt. 

§ 2 
 
Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1. Juli 2010 in Kraft. Für Studierende, die vor 
dem WS 2010/11 ihr Studium aufgenommen haben, finden die Änderungen entspre-
chend Anwendung.  
 
 
Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Senates der Hochschule für angewandte Wis-
senschaften - Fachhochschule Landshut vom 04. Mai 2010 und der rechtsaufsichtlichen Ge-
nehmigung des Präsidenten der Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhoch-
schule Landshut. 
 
 
Landshut,  23.07.2010 
 
 
Gez. Prof. Dr. Erwin Blum       
Präsident 
 
 
Diese Satzung wurde am 23. Juli 2010 in der Hochschule für angewandte Wissenschaften 
Fachhochschule Landshut niedergelegt. 
 
Die Niederlegung wurde am 23. Juli 2010 durch Anschlag bekannt gegeben. 
Tag der Bekanntmachung ist daher der 23. Juli 2010. 
 
 
 


